
Determina Dirigenziale N.73 del 01/12/2014 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.73   DEL 01/12/2014

Oggetto: AFFIDAMENTO MANUTENZIONE FOSSO VIA MOLISE CONSISTENTE  NEL
TAGLIO E RIMOZIONE DI RADICI - CEPPAIE E RIMOZIONE DI PIETRE 
PRESENTI NELL'ALVEO DL FOSSO

Il giorno uno del mese di Dicembre dell'anno
duemilaquattordici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del
30/09/2014 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2014.  



Determina Dirigenziale N.73 del 01/12/2014 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Premesso
- che l’Amministrazione Comunale tra i propri obiettivi ha
quello di aver una particolare attenzione per il proprio
territorio;
- che nel comune di Fonte Nuova esistono corsi d’acqua che a
causa di eventi meteorologici di  notevole intensità possono
causare esondazioni e tracimazione con il rischio di insorgenza
di problemi di carattere idrogeologico ed igienico sanitario;
- che a seguito, di sopralluoghi  effettuati dall’UTC -
Servizio Ambiente, si è riscontrato che  l’alveo del fosso di
Via Molise in corrispondenza del ponticello situato in
prossimità dell'incrocio con Via Lago di Lugano risulta carico
di cumuli di materiale ed erbe infestanti, che ostruiscono il
regolare deflusso delle acque meteoriche che potrebbero
arrecare pericolo alla incolumità pubblica;

Richiamata
la relazione redatta in data 28/11/2014 dal Responsabile
dell'Esecuzione del Servizio dell'UTC, dalla quale risulta che
l'alveo del fosso di Via Molise in corrispondenza del
ponticello situato in prossimità dell'incrocio con Via Lago di
Lugano risulta carico di cumuli di materiale ed erbe
infestanti, che ostruiscono il regolare deflusso delle acque
meteoriche;

Considerato
che si rende necessario a salvaguardia della pubblica
incolumità effettuare intervento di manutenzione, di
riqualificazione e di messa in sicurezza del fosso di Via
Molise;

ATTESO
che la  Soc. AL.PA. S.R.L. SEMPLIFICATA con sede in  Via
Appennini,25 - 00013 Fonte Nuova, qualificata nel settore,
interpellata, si è resa disponibile ad effettuare l’intervento
suddetto;

VISTA
- l'offerta della Soc. AL.PA. S.r.l. SEMPLIFICATA di Via
Appennini, 25 – 00013 Fonte Nuova, formulata in data
01/12/2014, dalla quale risulta che l'intervento da effettuare
consiste nel taglio e rimozione di radici, ceppaie e rimozione
di pietre, compreso lo spianamento e la configurazione del
fondo, per 15 metri di lunghezza, e dalla stessa risulta che
per tale lavoro l'importo e di € 1.293,60 oltre IVA 22%;

CONSIDERATO 
che la Ditta Soc. AL.PA. S.R.L. SEMPLIFICATA presenta i



Determina Dirigenziale N.73 del 01/12/2014 pag.3

necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore avendo
già svolto per l’Ente prestazioni  di uguale contenuto con
esito positivo;

PRESO ATTO
che l’importo complessivo di € 1.578,19 IVA compresa, troverà
copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 19053043; 

EVIDENZIATO che per una massima economicità e funzionalità
dell’intervento ed al fine di eseguire tempestivamente
l’intervento di riqualificazione presso i siti  sopra indicati,
si può procedere all’affidamento diretto ai sensi del disposto
art. 125 comma 8, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

VISTO il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente,
che permette, nell'ambito delle procedure in economia, il
ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non
superi € 40.000,00;

ATTESO che il codice identificativo dell’intervento attribuito
alla presente procedura dall’AVCP è Z611249986;

ATTESO CHE la ditta suddetta è iscritta alla Camera di
Commercio di Roma al n. 05949401003 e iscritta al REA
(Repertorio Economico Amministrativo) al n. 937342;

VISTO 
il D.lgs 163/2006 
il D.lgs 267/2000 
il DPR 207/2010
il D.lgs n. 81/2008

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e
sostanziale del presente atto; 

1.di dare atto  nel comune di Fonte Nuova esistono corsi
d’acqua che a causa di eventi meteorologici di  notevole
intensità possono causare esondazioni e tracimazione con il
rischio di insorgenza di problemi di carattere idrogeologico ed
igienico sanitario;

2.di dare atto  che l’alveo del fosso di Via Molise in
corrispondenza del ponticello situato in prossimità
dell'incrocio con Via Lago di Lugano risulta carico di cumuli
di materiale ed erbe infestanti, che ostruiscono il regolare
deflusso delle acque meteoriche che potrebbero arrecare
pericolo alla incolumità pubblica;



Determina Dirigenziale N.73 del 01/12/2014 pag.4

3.di dare atto  che la  Soc. AL.PA. S.R.L. SEMPLIFICATA con
sede in  Via Appennini,25 - 00013 Fonte Nuova, qualificata nel
settore, interpellata, si è resa disponibile ad effettuare
l’intervento sul fosso di Via Molise;

4. di approvare il preventivo di spesa presentato in data
01/12/2014 dalla ditta  AL.PA. S.R.L SEMPLIFICATA che per
l'intervento di manutenzione e riqualificazione del fosso di
Via Molise, come sopra descritto, prevede un importo di €
1.239,60 oltre Iva del 22% di 284,59;

5. di affidare alla Soc. AL.PA. S.R.L. SEMPLIFICATA con sede in
Via Appennini, 25 - 00013 Fonte Nuova, l'intervento di
manutenzione, riqualificazione e messa in sicurezza del fosso
di Via Molise consistente nel taglio e rimozione di radici,
ceppaie e rimozione di pietre compreso lo spianamento e la
configurazione del fondo, per 15 metri di lunghezza in
corrispondenza del ponticello situato in prossimità
dell'incrocio con Via Lago di Lugano, per l'importo di €
1.578,19 Iva compresa, in quanto la suddetta ditta presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore avendo
già svolto per l'Ente prestazioni di uguale contenuto con esito
positivo;

6. di dare atto che per l'effettuazione dell'intervento di cui
sopra l'importo è di € 1.293,60 oltre IVA 22% per complessivi €
1.578,19;

7. di dare atto che l’importo complessivo di € 1.578,19 troverà
copertura finanziaria sul capitolo di bilancio n. 19053043;

8. di impegnare la complessiva somma di € 1.578,19 Iva compresa
sul capitolo di bilancio n. 19053043 imp. Cont.n.1145 Bilancio
2014;

9. di dare atto che l’intervento avrà la durata di due giorni a
partire dall'esecutività del presente atto, di conseguenza la
scadenza di detto lavoro  decadrà  il giorno 04/12/2014; 

10. di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà in
un’unica soluzione al termine degli stessi, previa
comunicazione di fine lavori da parte della ditta; 

11. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al
controllo per la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto,
con la sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico
favorevole;

12. di trasmettere la presente determinazione al responsabile
del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità



Determina Dirigenziale N.73 del 01/12/2014 pag.5

contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

13. di comunicare alla Soc. AL.PA. S.R.L. SEMPLIFICATA dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale
all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e
la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa
fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

14. di disporre che la presente determinazione sia inserita
nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
da parte del responsabile del servizio finanziario che ne
attesta la copertura finanziaria.

                                                                          IL DIRIGENTE RESP.LE DEL SETTORE
                                                                          OO.PP. – AMBIENTE – PATRIMONIO
                                                                                      arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.73 del 01/12/2014 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 01/12/2014 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 19-12-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 19-12-2014  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 31-12-2014 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


